Ireneus lib: 3. fidem magnificè explicat vetustissimus Irenæus. Si enim homo non vicisset inimicum hominis, non iuste victus esset inimicus. Rursus autem nisi DEUS donasset salutem, non firmiter haberemus eam, & nisi homo coniunctus fuisset Deo nostro, non potuisset particeps fieri incorruptibilitatis. Oportuerat enim mediatorem Dei & hominum, per suam ad v-

trosque

cap: 20. & 21.

trofque domesticitatem, & ad amicitiam & concordiam utrosque reducere, & facere ut & DEUS affumeret hominem, & homo se dederet Deo. Qua enim ratione, filiorum adoptionis eius participes esse possemus, nisi per filium eam quæ est ad ipsum, recepissemus ab eo communionem, nisi verbum eius communicasset nobis, caro factum? *Et paullo post.* Propter hoc enim verbum Dei homo, & qui filius Dei est, filius hominis factus est, commixtus verbo Dei, ut adoptionem percipiens fiat filius Dei. Non enim poteramus aliter incorruptelam & immortalitatem accipere, nisi aduniti fuisset incorruptelæ & immortalitati. Quemadmodum autem adunari possemus incorruptelæ & immortalitati, nisi prius incorruptela & immortalitas facta fuisset id quod & nos, ut absorberetur quod erat corruptibile ab incorruptela, & quod erat mortale ab immortalitate, ut filiorum adoptionem perciperemus? Utraque scripturæ diuinæ de eo testificantur; & quoniam homo indecorus & passibilis, & super pulum asinæ ascendens, aceto & felle potatur, & spernebatur in populo, & usque ad mortem descendit, & quoniam dominus sanctus & mirabilis consiliarius, & decorus specie, & Deus fortis super nubes veniens vniuersorum iudex: omnia de eo scripturæ prophetabant. Sicut enim homo erat ut tentaretur, sic & verbum ut glorificaretur, requiescente quidem

dem verbo, vt posset tentari & inhonorari & crucifigi & mori; absorpto autem homine in eo quod vincit, & sustinet, & resurgit, & assumitur. Hic igitur filius Dei dominus noster existens verbum patris, & filius hominis, quoniam ex Maria, quæ ex hominibus habebat genus, quæ & ipsa erat homo, habuit secundum hominem generationem, factus est filius hominis. *Hactenus Irenæus.* *Notant autem hoc loco sancti Patres, omnem honorem & adorationem, non ad aliquam naturam aut partem personæ, sed ad totam referri personam. Neque enim in homine aut solam animam rationalem, aut solam carnem colimus; sed totam personam ex anima ratione participatam & humana carne constitutam. Sic in Christo domino, non aut solam diuinitatem, aut solam humanitatem colimus; sed diuinitatem simul & humanitatem vna adoratione veneramus, quia vtraque natura vnā constituit personam. De tali adoratione dixit Psalter: Et adorabunt in conspectu eius vniuersæ familiæ gentium. Et in alio Psalmo: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruiant illi: quia liberavit pauperem à potente, & pauperem cui non erat adiutor. Et D. Paulus. Cùm introduceret, inquit, primogenitum in orbem terrarum dicit. Et adorent eum omnes angeli Dei, quasi diceret, non tum tantum cùm esset in sinu patris; non tum tantum cùm esset in forma Dei adoratum fuisse ab angelis; sed tum etiam cùm*

Psal: 21.

Psalm: 71.

Hebræi.

Psal: 96.

cum introduceret, inquit, cum in orbem terrarum, hoc est per incarnationem dicit. Et adorabunt eum omnes angeli eius. Talem Ioannes in utero adorauit, indignumq; se esse dixit, cuius corrigiam calceamenti solueret. Pastores in præsepio, reges in cunis, discipuli in nauicula; Apostoli in cœlum ascendentem adorauerunt. Eum Petrus allocutus est: Domine discede à Luca 5. me, homo enim peccator sum. Talem Thomas Deum & Dominum suum esse professus est. Recte igitur statuit antiquum concilium: si quis non una adoratione honorificat Emanuelem, hoc est, Deum & hominem secundum quod factum est verbum caro, anathema sit.

Tertium illud est præsentis negocij fundamentum: Diuinitatem Iesu Christi ab ea quam semel accepit humanitate nunquam separari posse. Nam cum à Deo nemo nisi per ipsum peccatum separari possit, cum in eius humanitatem nullum unquam cadat peccatum, nullus error, nulla macula: Venit inquit, princeps huius mundi, & in me non inuenit quidquam: impossibile est item ullam unquam in eo separationem fieri. Ioannis 14. Docet hoc liber Sapientiæ: Cum Dei verbum, Dei sapientiam nusquam, ne in morte quidem hominem illum, in figura Iusti Ioseph deseruisse testatur. Hæc venditum iustum non dereliquit, sed à peccatoribus liberauit eum: descenditq; cum illo in foueam, & in vinculis non dereliquit illum; donec afferret illi sceptrum regni, & potentiam aduersus eos qui eum depri-

mebant: & mendaces ostendit, qui maculauerunt illum; & dedit illi claritatem æternam. Nam illa ipsa diuinitas & cum anima eius ad inferos descendit, potestatesq; tenebrarum deuicit, amplissimamq; prædam inde tulit. Et eadem diuinitas corpori in sepulchro adfuit, quæ illud & ab omni corruptione conseruauit, & postea illud ipsum corpus uiuificauit, ac ueluti arcum resolutum iterum intendit, dum suam corpori restituit animam. Docet hoc longè expressius longè clarius D. Ioannes: In hoc cognoscitur Spiritus Dei; omnis spiritus qui confitetur IESVM Christum in carne uenisse, ex Deo est: & omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est antichristus, de quo audistis quoniam uenit, & nunc iam in mundo est. Quis autem soluat Christum, nisi qui eius diuinitatem ab humanitate separet. Rectè igitur Aethiopes in ea adoratione, quæ ad eleuationem Sacramenti fit, dicunt: Verè hoc est corpus & sanguis Emanuel Dei nostri. Amen, Credo, Credo, Credo, & nunc & usque in secula: Et mox addunt ter item, credo, credo, credo, quod diuinitas non sit separata ab humanitate, ne horum quidem, ne per ictum oculi.

I. Ioannis 4.

Quartum & ultimum est cause firmamentum; Sub speciebus panis et uini uerum et totum Christum contineri: docet hoc ille qui peccatum non fecit, & dolus non est inuentus in ore eius: qui est uia, ueritas, & uita; cui omnis impossibilitas cedit, qui stultam fecit mun-

I. Corin: I.

cit mundi huius sapientiam; cuius verbum & manus est omnipotens: qui nos supra captum nostrum admauit. Et de quo Paulus illud effatur; Dei enim filius Iesus Christus qui in vobis per nos prædicatus est, per me & Sylvanum & Timotheum, non fuit, in illo est, & non, sed est, in illo fuit. Neque simpliciter & utcumq; docet, sed sub quatuor testibus, ut omne constet verum. Tribus, inquit, Evangelistis, & quarto Doctore gentium Paulo; rem totam sic testes exponunt: Coenantibus autem eis accepit Iesus panem & benedixit & fregit: deditq; discipulis suis, & ait: Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum &c. Exaudis voces rem clare exprimentes: Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus: exaudis interpretationem vocum, ne quid in sit ambigui, quod pro vobis tradetur, quod pro nobis offerretur. Traditus est pro nobis Deus & homo, traditur et nobis Deus & homo. Quod si uberiores interpretationem audire vis, audi eundem Christum apud Ioannem latius suum testamentum interpretantem: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem; in me manet & ego in illo. Sicut misit me vivens pater, & ego vivo propter patrem, & qui man-

ducat me, & ipse uiuet propter me. Hic est panis qui de caelo descendit; non sicut manducauerunt patres vestri manna & mortui sunt. Qui manducat hunc panem uiuet in aeternum. Audis, in me manet & ego in eo: ipse igitur est in sacramento. Audis, qui manducat me, uiuet propter me: ille igitur ipse uiuificat. Audis, qui de caelo descendit. DEum autem uerum descendisse negare non potest, nisi Arrianus aut Ebionita esse uelis: Hucq̄, illud pertinet, secius, quam isti interpretantur, haec uerba spiritus & uita sunt. Caro non prodest quidquam, non quod hic non sit uera caro; sed quod cum spiritu & uita, hoc est, uero Deo coniuncta, ut quemadmodum ille uiuit propter patrem, ita & nos uiuimus propter illum; ut recte interpretatur Cyrillus. Ex quibus locis praecclare concludit magnus ille Hilarius: de ueritate, inquam, carnis & sanguinis Christi non relictus est ambigendi locus, ut illud compleatur; Et uidebit omnis caro salutare Dei, quamuis in enigmate, quamuis in speculo, quamuis in sacramento. Haecenus fundamenta.

Libri 8.
Trinit:

Adijciamus his fundamentis ex quibus uis & natura sua sequitur, hunc ipsum Deum & hominem, qui sub eo ipso continetur sacramento, adorandum esse; Pauli doctrinam atq; ueterum patrum instituta. Pauli igitur doctrina quae est? Duae sunt partes uniuersi cultus diuini, quem Graeci latriam appellant: Interior, inquam, cultus & exterior: Interioris cultus illae sunt partes

partes; fides, charitas erga Deum & proximum, discretio, atq; diiudicatio creatoris à rebus quæ creatæ sunt, sui probatio, puritas mentis, reconciliatio Exterior cultus illis partibus constat: Ieiunio, sobrietate, corporis puritate, loci temporis obseruantia, omni denique honesta & submissa totius situs nostri compositione, utramq; hanc partem cultus diuini ad hoc sacramentum adferendum esse docet Paulus, illudq; omni parte adorandum, idq; cum graui, æterni iudicij comminatione. Quod ita esse ut melius animaduertamus, ipsius Pauli doctrinam audiamus: Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum: non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ demoniorum. Primum quidem conuenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse inter vos; & ex parte credo: nam oportet & hæreses esse; ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Conuenientibus ergo vobis in unum, iam non est Dominicam cœnam manducare. Vnusquisque enim suam cœnam presumat ad manducandum: & alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Nunquid domos nõ habetis ad manducandum & bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, & confundetis eos qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Et paullo post. Itaq; quicumq; manducauerit panem et biberit calicem Domini indignè: reus erit corporis & sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, & de

I. Cor: 10.

I. Cor: II.

Et de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Quod si nosmetipsos diiudicaremus, non utiq; diiudicaremur. Dum iudicamur autem, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Itaq; fratres mei, cum conuenitis ad manducandum, inuicem expectate. Si quis esurit, domi manducet: ut non in iudicium conueniatis. Cætera autem cum uenero disponam. Et Pauli quidem doctrina hæc est: quæ verum cultum ipsi soli Deo debitum huic sacramento hoc quidem modo tribuit, ut audistis, modo non surda aure audiueritis. Nunc ad sanctorum Patrum doctrinam nos referamus. Quo enim spiritu locutus est Paulus aut Petrus, eodem spiritu locutus est Augustinus, Chrysostomus, & cæteri sancti Patres: cumq; omnium sententias referre unius orationis modus non ferat, quatuor solis testibus locupletissimis contenti erimus; duobus inquam occidentalis Ecclesiæ, & duobus orientalis Patribus.